
44 ISSN 1677-7042 1 Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000120180 11600044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
12.000,00 (DOZE MIL REAIS).

AUTUADO: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A CNPJ/CPF:
56.994.502/0001-30

25351.395771/2014-17 - AIS:0548517/14-7 - GGFIS1/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).

RODRIGO JOSÉ VIANA OTTONI

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Te-
rapêuticas da Síndrome Nefrótica Primária
em Crianças e Adolescentes.

A SECRETÁRIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - Substituta e o
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ES-
TRATÉGICOS, no uso de suas atribuições,

Considerando a necessidade de se atualizarem parâmetros
sobre a síndrome nefrótica primária em crianças e adolescentes no
Brasil e diretrizes nacionais para o diagnóstico, tratamento e acom-
panhamento dos indivíduos com esta síndrome;

Considerando que os protocolos clínicos e diretrizes tera-
pêuticas são resultado de consenso técnico-científico e são formu-
lados dentro de rigorosos parâmetros de qualidade e precisão de
indicação;

Considerando o Registro de Deliberação nº 286/2017 e o
Relatório de Recomendação nº 304 - Agosto de 2017 da Comissão
Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CONITEC), a
atualização da busca e avaliação da literatura; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Ges-
tão e Incorporação de Tecnologias em Saúde (DGITS/SCTIE/MS), do
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos
(DAF/SCTIE/MS) e do Departamento de Atenção Especializada e
Temática (DAET/SAS/MS), resolvem:

Art: 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Te-
rapêuticas - Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adoles-
centes.

Parágrafo único. O Protocolo objeto deste artigo, que contém
o conceito geral da síndrome nefrótica primária em crianças e ado-
lescentes, critérios de diagnóstico, critérios de inclusão e de exclusão,
tratamento e mecanismos de regulação, controle e avaliação, dis-
ponível no sítio http://portalms.saude.gov.br/protocolos-e-diretrizes, é
de caráter nacional e deve ser utilizado pelas Secretarias de Saúde dos
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal na regulação do acesso
assistencial, autorização, registro e ressarcimento dos procedimentos
correspondentes.

Art. 2º É obrigatória a cientificação do paciente, ou de seu
responsável legal, dos potenciais riscos e efeitos colaterais relacio-
nados ao uso de procedimento ou medicamento preconizados para o
tratamento da síndrome nefrótica primária em crianças e adolescen-
tes.

Art. 3º Os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS,
conforme a sua competência e pactuações, deverão estruturar a rede
assistencial, definir os serviços referenciais e estabelecer os fluxos
para o atendimento dos indivíduos com essa síndrome em todas as
etapas descritas no Anexo desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria no 459/SAS/MS, de 21 de
maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 98, de
22 de maio de 2012, seção 1, páginas 102-107.

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNADRO
Secretária de Atenção à Saúde

Substituta

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO FIREMAN
Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos

Estratégicos

PORTARIA CONJUNTA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Te-
rapêuticas do Diabete Insípido.

A SECRETÁRIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - Substituta e o
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ES-
TRATÉGICOS, no uso de suas atribuições,

Considerando a necessidade de se atualizarem parâmetros
sobre o diabete insípido no Brasil e diretrizes nacionais para o diag-
nóstico, tratamento e acompanhamento dos indivíduos com esta doen-
ça;

Considerando que os protocolos clínicos e diretrizes tera-
pêuticas são resultado de consenso técnico-científico e são formu-
lados dentro de rigorosos parâmetros de qualidade e precisão de
indicação;

Considerando o Registro de Deliberação nº 295/2017 e o
Relatório de Recomendação nº 313 - Novembro de 2017 da Comissão
Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CONITEC), a
atualização da busca e avaliação da literatura; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Ges-
tão e Incorporação de Tecnologias em Saúde (DGITS/SCTIE/MS), do
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos
(DAF/SCTIE/MS) e do Departamento de Atenção Especializada e
Temática (DAET/SAS/MS), resolvem:

Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Te-
rapêuticas - Diabete Insípido.

Parágrafo único. O Protocolo objeto deste artigo, que contém
o conceito geral do diabete insípido, critérios de diagnóstico, critérios
de inclusão e de exclusão, tratamento e mecanismos de regulação,
controle e avaliação, disponível no sítio http://portalms.sau-
de.gov.br/protocolos-e-diretrizes, é de caráter nacional e deve ser uti-
lizado pelas Secretarias de Saúde dos Estados, dos Municípios e do
Distrito Federal na regulação do acesso assistencial, autorização, re-
gistro e ressarcimento dos procedimentos correspondentes.

Art. 2º É obrigatória a cientificação do paciente, ou de seu
responsável legal, dos potenciais riscos e efeitos colaterais relacio-
nados ao uso de procedimento ou medicamento preconizados para o
tratamento do diabete insípido.

Art. 3º Os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS,
conforme a sua competência e pactuações, deverão estruturar a rede
assistencial, definir os serviços referenciais e estabelecer os fluxos
para o atendimento dos indivíduos com essa doença em todas as
etapas descritas no Anexo desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria no 1.299/SAS/MS, de 21 de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
227, de 22 de novembro de 2013, seção 1, páginas 64 66.

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNADRO
Secretária de Atenção à Saúde

Substituta

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO FIREMAN
Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos

Estratégicos

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

Divulga o resultado da seleção do Edital
SGTES/MS nº 14, de 27 de novembro de
2017, referente ao Plano Nacional de For-
mação de Preceptores.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. art.56, do Anexo I do Decreto º 8.901, de 10 de novembro de
2016, resolve:

Art. 1º Divulgar, no Anexo desta Portaria, a lista dos mé-
dicos-residentes de Medicina Geral de Família e Comunidade de-
feridos e indeferidos na seleção do Edital SGTES/MS nº 14, de 27 de
novembro de 2017, para adesão ao Curso de Especialização em Pre-
ceptoria de Medicina de Família e Comunidade com base no Plano
Nacional de Formação de Preceptores.

Art. 2º Serão admitidos recursos, no prazo de 2 (dois) dias
contados da publicação desta Portaria, considerando-se termo inicial o
dia seguinte ao da publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

ANEXO

Divulga a relação dos médicos-residentes de Medicina Geral de Família e Comunidade deferidos e indeferidos nos termos do Edital SGTES/MS nº 14, de 27 de novembro de 2017

. NOME CPF R E S U LTA D O

. Adiel Alves de Sousa XXX.728.941-XX Deferido

. Adolf Danni Santos Franco XXX.392.129-XX Deferido

. Adriana Costa Ribeiro Moreira XXX.225.581-XX Deferido

. Adriana Elisa de Souza Moreira XXX.498.417-XX Deferido

. Adriane Elizabeth Gamarra Gaete XXX.074.379-XX Deferido

. Adriano Ferreira Melo XXX.553.226-XX Deferido

. Aglayn Pimentel Fayal XXX.418.382-XX Deferido

. Agustina Nigro XXX.097.301-XX Deferido

. Aláide Gizelly de Freitas Facundes Oliveira XXX.968.654-XX Deferido

. Alana Tereza Borges Paulo XXX.477.734-XX Deferido

. Albanett Barreto Nestor XXX.457.968-XX Deferido

. Albert Luiz Costa da Costa XXX.143.862-XX Deferido

. Alberto Tiziano Dal Ben XXX.839.258-XX Deferido

. Alcebíades José Soares Polido XXX.493.317-XX Deferido

. Alcione Basilio de Abreu XXX.281.617-XX Deferido

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

Atualiza a habilitação da Associação Be-
neficente de Saúde do Noroeste do Paraná -
NOROSPAR - Umuarama - PR como Re-

ferência Hospitalar na Atenção à Saúde em
GAR.

A Secretária de Atenção à Saúde - Substituta, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Portaria nº 739/SAS/MS, 17 de dezembro de
2008, que habilita o serviço como Referência Hospitalar em Aten-
dimento Secundário a Gestação de Alto Risco - código 1401;

Considerando a Portaria nº 889/SAS/MS, de 08 de agosto de
2013, que inclui habilitações na Tabela de Habilitações do Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) e inclui
incentivos na Tabela de Incentivos às Redes no SCNES;

Considerando o Título III da Portaria de Consolidação n°
3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas
sobre as redes do Sistema Único de Saúde;

Considerando a deliberação CIB-PR nº 156/2015 que aprova
o Plano de Ação da Rede Cegonha;

Considerando a Portaria 1.852/GM/MS, de 27 de dezembro
de 2016, que aprova o Componente Parto e Nascimento do Plano de
Ação Regional da Rede Cegonha do Estado e dos Municípios do
Paraná e, para sua implementação, estabelece recursos do Bloco da
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar a
serem incorporados ao Componente Limite Financeiro da Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; e

Considerando a avaliação técnica da Coordenação-Geral de
Saúde das Mulheres - CGSM/DAPES/SAS/MS, resolve:

Art. 1º Fica atualizada a Habilitação do Estabelecimento de
Saúde a seguir descrito como Referência Hospitalar na Atenção à
Saúde em Gestação de Alto Risco Tipo 2 (Cod. Habilitação 14.14):

PA R A N Á

. Município Umuarama-PR

. Estabelecimento de
Saúde

Associação Beneficente de Saúde do
Noroeste do Paraná - NOROSPAR

. CNES 3 0 0 5 0 11

. Nível de Referência Tipo 2

. Código da Habilita-
ção

14.14

. Nº de leitos 14

Parágrafo único. O Estabelecimento de Saúde poderá ser
submetido à avaliação, por técnicos da Secretaria de Atenção à Saúde
- SAS/MS e, no caso de descumprimento dos requisitos estabelecidos
nas mencionadas Portarias, poderá ter suspensos os efeitos de sua
habilitação.

Art. 2º Portaria tem efeito de atualização da habilitação a
contar de dezembro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNARDO

italo.matos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-16T01:38:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




